prolongamento da rodovia BR-392/RS, entre Santa Maria/RS e o entroncamento com a rodovia estadual RSC-344(A)
(para Santo Ângelo), totalizando 223,60 quilômetros de extensão, subdividido em cinco lotes. A vencedora foi a
empresa Nova Engevix Engenharia e Projetos S.A. pelo valor de R$4.063.962,86 (quatro milhões, sessenta e três mil,
novecentos e sessenta e dois reais e oitenta e seis centavos). Os prazos de execução e vigência serão de 480 e 660 dias
corridos, respectivamente. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da
Diretoria Colegiada. A Auditoria informou haver processo com representação de uma empresa junto ao TCU sobre o

[...]

Pedido de autorização para ratificar a adjudicação e a homologação da licitação relativa ao Edital n.º 321/2024,
realizada por Concorrência, na forma eletrônica, visando contratar empresa especializada para supervisão da
construção de ponte de concreto sobre o Rio Cachorro, na rodovia BR-432/RR. O vencedor foi o Consórcio Alta-Nova
Engevix pelo valor de R$2.002.584,39 (dois milhões, dois mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e trinta e nove
centavos). O prazo de vigência será de 450 dias. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser
submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato Conjunto n.º
5/2025/DIREX-DAF - Processo n.º 50600.029114/2024-26 – Assunto:

[...]

aberto e critério de julgamento menor preço global, visando à aquisição de licenças de uso de softwares Microsoft,
com direito de atualização e suporte, garantindo a regularização do DNIT junto à fabricante, proprietária intelectual
dos aplicativos. O valor total estimado é de R$5.662.356,60 (cinco milhões, seiscentos e sessenta e dois mil, trezentos
e cinquenta e seis reais e sessenta centavos) e o prazo de vigência será de 12 meses. RECOMENDAÇÃO DO

CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO.
Relato n.º 7/2025/DIREX – Processo n.º 50600.014788/2024-26 – Assunto:

[...]

eletrônica, visando à contratação integrada de empresa para elaborar projetos básico e executivo de engenharia e
executar obras de duplicação, restauração e melhoramentos na rodovia BR-381/MG, lote 8B. O vencedor foi o
Consórcio Vencedor pelo valor de R$509.942.738,12 (quinhentos e nove milhões, novecentos e quarenta e dois mil
setecentos e trinta e oito reais e doze centavos). Não foi realizada análise de risco do referido assunto pelo Comitê de
Governança, Estratégia e Riscos – CGER. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relatadas as matérias da Diretoria
Executiva, o Diretor Geral passou a palavra ao Diretor de Infraestrutura Rodoviária, que apresentou os seguintes

[...]

supervisão e apoio à fiscalização na execução das ações de manutenção e restauração das Superintendências Regionais
nos estados da Bahia, Espírito Santo, Maranhão, Paraíba, Roraima, Rio Grande do Norte e São Paulo, subdivido em
15 lotes; no Plano de Contratações Anual para o exercício de 2025 – PCA/2025. O valor preliminar da contratação é
de R$819.555.744,57 (oitocentos e dezenove milhões, quinhentos e cinquenta e cinco mil, setecentos e quarenta e
quatro reais e cinquenta e sete centavos). RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à
deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 22/2025/DIR – Processo n.º
50600.042572/2024-51 – Assunto: Primeiro termo aditivo para alteração do nome e do Cadastro Nacional da Pessoa

[...]

licitação, visando ao fornecimento de internet móvel à viatura de ataque, destinada a apoiar as equipes que atuam no
incidente da queda da Ponte Juscelino Kubitschek de Oliveira, localizada na divisa entre os estados de Tocantins e
Maranhão. O valor será de R$272.250,00 (duzentos e setenta e dois mil e duzentos e cinquenta reais) para o prazo de
11 meses. Não foi realizada análise de risco do referido assunto pelo Comitê de Governança, Estratégia e Riscos –
CGER. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relatadas as matérias da Diretoria de Administração e Finanças, o Diretor
Geral passou a palavra ao Diretor de Planejamento e Pesquisa, que apresentou os seguintes assuntos: